INDICAÇÃO N° 164/2017
AUTORIA: VEREADORES RENALDO DOS SANTOS PORTO, DORIVAL SILVA ANDRADE,
RENATO DE JESUS SANTOS , SONIA SOUZA GRAÇA FRANÇA, GIANCARLOS SANTOS
MALACARNE, PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA.
ASSUNTO: construção de pavimentação asfáltica ou calçamento no Bairro Manzolão, com
rede pluvial na área que une o mesmo à Rua Tiradentes.

 Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando as reivindicações que
receberam da população do Município, na forma regimental INDICAM à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja oficiado o Presidente da Câmara Municipal para adoção de
providencias com vistas a construção de calçamento ou pavimentação asfáltica no
Bairro Manzolão, com rede pluvial na área que une o mesmo à Rua Tiradentes.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação atende aos justos apelos dos munícipes de Itabela residentes no
Bairro Manzolão e Rua Tiradentes, os quais reivindicam das autoridades as medidas
cabíveis para melhoria da infraestrutura, nessas áreas.

Em épocas de fortes chuvas as pessoas passam constrangimentos com a
invasão de suas casas pelas águas pluviais e formação de poças que dificultam o
transito regular nessas áreas.

As ruas citadas merecem uma atenção especial do Poder Executivo,
principalmente sua inclusão nos programas de modernização e asfaltamento de vias
públicas, com ênfase para construção de redes de esgotamento para drenagem das
aguas pluviais.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de novembro de
2017.

Renaldo dos Santos Porto                                                               Dorival Silva Andrade
 Vereador                                                                                     Vereador

Renato de Jesus Santos                 Giancarlos Santos Malacarne
            Vereador                               Vereador

Sônia Souza Graça França                  Pedro Antonio Ribeiro da Silva
            Vereadora                      Vereador